РЕШЕНИЕ

Совета сельского поселения  Бишкаинский сельсовет

муниципального района Аургазинский район Республики Башкортостан

23 сентября  2011года.

                                                                                           № 55
Об утверждении целевой программы «Экология и природные ресурсы сельского поселения Бишкаинский сельсовет» на 2011-2015 годы
В целях реализации комплекса мероприятий по обеспечению рационального природопользования и охраны окружающей среды, Совет сельского поселения Бишкаинский сельсовет муниципального района Аургазинский район Республики Башкортостан решил:

1. Утвердить целевую программу «Экология и природные ресурсы сельского поселения Бишкаинский сельсовет» на 2011-2015 годы
(прилагается).

2.Обнародовать настоящее решение на информационном стенде в здании администрации сельского поселения.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня официального  обнародования.

Глава сельского поселения

Бишкаинский сельсовет

муниципального района

Аургазинский район РБ                                          В.А. Евстафьев

Утверждена

Решением Совета

СП Бишкаинский сельсовет

муниципального района

Аургазинский район РБ

№ 55 от 23.09.2011г.

 ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БИШКАИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

«ЭКОЛОГИЯ И ПРИРОДНЫЕ РЕСУРСЫ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БИШКАИНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

на 2011-2015 годы

с.Бишкаин- 2011г.

СОДЕРЖАНИЕ

1. Паспорт целевой программы

«Экология и природные ресурсы сельского поселения Бишкаинский сельсовет» (2011 – 2015 годы)

2. Состояние окружающей природной среды сельского поселения Бишкаинский сельсовет, содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами

3. Цель, основные задачи и сроки реализации программы

4. Система программных мероприятий

1.Паспорт программы

«Экология и природные ресурсы сельского поселения Бишкаинский сельсовет» на 2011-2015 годы

Наименование программы          Программа СП «Экология и природные

                                                       ресурсы сельского поселения Бишкаинский

                                                       сельсовет» на 2011-2015 годы

Основание для разработки          Постановление Правительства РБ от

программы                                    29.12.2003 года № 137

Заказчик программы                    Администрация сельского поселения

                                                       Бишкаинский сельсовет

Цели и задачи программы          Обеспечение  конституционных прав

                                                       населения района на благоприятную

                                                       окружающую  среду. Осуществление

                                                       мер по решению вопросов безопасного

                                                       обращения с отходами

Разработчик программы             Администрация сельского поселения

                                                       Бишкаинский сельсовет

                                                       Приуфимское территориальное управление

                                                       Минэкологии РБ

Сроки реализации программы   2011-2015 годы

Исполнители мероприятий         Предприятия и организации сельского

Программы                                   поселения Бишкаинский сельсовет

Ожидаемые конечные                 Улучшение экологического состояния

результаты                                    сельского поселения , уменьшения

                                                       негативного  воздействия отходов на

                                                       окружающую среду

Система контроля за                   Обсуждение хода выполнения программы

исполнением программы            на уровне органов представительной власти

                                                       сельского поселения  1 раз в год

2.Состояние окружающей природной среды сельского поселения, содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программным методом

     Сельское поселение Бишкаинский сельсовет находится на восточной окраине Аургазинского района. Территория представляет собой волнистую равнину, расчлененную долинами рек, балками и оврагами. Грунт с почвенным – растительным слоем мощностью 0.5-1 м
    Сельское поселение делится на четыре населенных пункта: село Бишкаин , деревня Поташевка, деревня Белогорский, хутор Белогорский. Площадь составляет 2020 га.  Сельское поселение Бишкаинский сельсовет граничит Батыровским, Чуваш Карамалинским сельсоветами  и Белоозерским сельсоветом Гафурийского района.

    По территории сельского поселения проходит автомобильная трасса Тобазы – Белое- озеро.

    Несмотря на снижение валовых загрязнений, в целом, по сельскому поселению за последние 5 лет, экологическая ситуация остается напряженной.

  Основными экологическими проблемами являются:

1. Увеличение валовых выбросов в атмосферу за счет автотранспорта;

2. В водоохранных зонах рек расположены объекты, являющиеся потенциальными источниками загрязнения поверхностных вод. В основном это животноводческие объекты;

3. Медленными темпами решаются вопросы безопасного обращения с отходами производства и потребления. Несоответствие свалок экологическим и санитарно-гигиеническим нормам;

4. В сельском поселении сельхозугодья подвергнуты эрозии, многие подлежат известкованию. Высокая распаханность территории, нарушение технологии земледелия являются причиной высокой эродированности земель;

5. Наблюдается устойчивая тенденция деградации лесов, старение лесных массивов;

6. Отсутствие  лицензий по сбору, использованию, обезвреживанию, транспортировке, размещению опасных отходов;

7. Наличие несанкционированных свалок.

  Вышеперечисленные проблемы требуют комплексного решения и  больших финансовых затрат. Тем самым необходимо в первую очередь решение первостепенных вопросов. То есть вопрос безопасного обращения с отходами  производства и потребления.

3.Цель, основные задачи и сроки реализации программы

Главной целью программы является обеспечение конституционных прав населения сельского поселения на благоприятную окружающую среду.

  Для достижения этой цели необходимо решить следующие основные задачи:

- обеспечение эффективного государственного экологического надзора за хозяйственной деятельностью природопользователей в части соблюдения природоохранного законодательства;

- благоустройство мест размещения отходов производства и потребления предприятий и населенных пунктов сельского поселения;

   Сроки реализации программы 2011 -2015 годы

4.Система программных мероприятий

	№
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок, годы
	Источник финансирования
	Прогнозируемый объем финансирования (в руб)
	Ожидаемые результаты реализации мероприятий подпрограммы

	1
	Ограждение и обвалование земляной насыпью свалки ТБО СП Бишкаинский сельсовет
	Администрация СП
	2011 год
	Бюджет СП
	25000
	Улучшение экологического и санитарного состояния в СП

	2
	Закрытие старой свалки ТБО СП Бишкаинский сельсовет и рекультивация территории свалки;

Ликвидация несанкционированных мест размещения отходов с последующей рекультивацией земель
	Администрация СП
	2012 год
	Бюджет СП
	50000
	Улучшение экологического и санитарного состояния в СП Бишкаинский сельсовет

	3
	Продолжение рекультивации свалки ТБО (посадка деревьев);

Формирование экологической культуры населения
	Администрация СП
	2013 год
	Бюджет СП
	15000
	Улучшение экологического и санитарного состояния в СП

	4
	Ликвидация несанкционированных мест размещения отходов
	Администрация СП
	2014 год
	Бюджет СП
	5000
	Улучшение экологического и санитарного состояния в СП

	5
	Содержание свалки ТБО СП Бишкаинский сельсовет в надлежащем состоянии;

Формирование экологической культуры населения
	Администрация СП
	2015 год
	Бюджет СП
	20000
	Улучшение экологического и санитарного состояния в СП Бишкаинский сельсовет